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Abstract

Kallikrein-related peptidases (KLKs) are a subgroup of serine proteases of

undisputable importance for a variety of functions, whose dysregulation has been

linked to several pathological phenotypes. Among those pathologies, the Netherton

syndrome stands out, since it is one of the very few that has its mechanism directly

linked to KLK proteases as the main culprit of the disease, namely KLK5, KLK7 and

to a lesser degree, KLK14. In this case, a mutation in the SPINK5 gene leads to

uncontrolled hyperactivity of those proteases, which results in epidermal barrier

breach due to excessive epidermal desquamation and severe inflammation of the skin.

Inflammation mechanisms of NS are still relatively poorly understood, with important

roles being attributed to the activities of KLKs in the processing of immune system

molecules and also to the dysregulation of the cutaneous microbiome.

TNFα signalling plays a key role in the homeostasis and immune response in the skin.

Chronic skin infections may lead to deleterious effects with strong participation of

TNFα signalling. To address the degree of its effects on the pathogenesis of NS, we

have created a mouse model where the TNFR1 is disrupted by knockout of the Tnfr1

gene on the background of a previously established mouse model of the Netherton

syndrome.

We have successfully created the Tnfr1-/- mouse model and subsequently produced

the desired Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice. Surprisingly, subsequent analyses suggest that

not only Tnfr1 ablation does not alleviate cutaneous inflammation present in

previously created mouse models, but further increases its severity.
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Abstract (CZ)

Kallikreinové peptidázy (KLKs) jsou podskupinou serinových proteáz se zásadní

důležitostí pro řadu funkcí, jejichž dysregulace přispívá k řadě patologických

fenotypů. Nethertonův syndrom zaujímá mezi těmito patologiemi zásadní postavení,

jelikož deregulace kallikreinových proteáz hraje klíčovou roli, především KLK5,

KLK7 a do menší miry také KLK14. V případě této patologie je narušen gen hlavního

regulačního proteinu těchto proteáz v kůži, kterým je SPINK5. To vede k

nekontrolované hyprreaktivitě těchto proteáz a následnému narušení epidermální

bariéry díky nadměrné epidermální deskvamaci a vážnému zánětu kůže. Zánětlivé

mechanismy Nethertonova syndromu jsou v tuto chvíli relativně málo objasněné a

panuje přesvědčení, že hlavní roli hraje zpracování imunitních molekul pomocí těchto

proteáz a dysregulace kožního mikrobiomu.

TNFα signalizace hraje klíčovou roli v imunitní odpovědi proti mikrobům a

chronické kožní záněty mohou vest k závažným zdravotním stavům, ve kterých je

TNFα důležitým komponentem. Abychom adresovali vliv TNFα signalizace v

kontextu kallikreinových proteáz a Nethertonova syndromu, tak jsme vytvořili myší

model, ve kterém je narušen gen Tnfr1 kódující protein receptor TNFR1 na pozadí již

vytvořených modelů Nethertonova syndromu.

Úspěšně jsme vytvořili Tnfr1-/- myší model a následně jsme vyprodukovali

požadovaný Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- model. Dosavadní výsledky naznačují, že narušení

funkce tohoto genu tuto patologii nejen nezmírňuje, ale naopak vede ke zhoršení

kožního zánětu.
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Introduction

Kallikrein-related peptidases (KLKs) are a part of a sub-group of serine proteases,

with their family containing 14 members in total (Emami and Diamandis, 2007).

These proteases have a variety of physiological activities, among them being the

regulation of skin desquamation, and protease-activated receptor 2 (PAR2)-mediated

inflammation, which contributes to adequate homeostatic conditions of the skin

(Prassas et al., 2015).

The hyperactivity of KLK5, KLK7, and KLK14 has been previously shown as the

primary culprit behind the pathological state known as the Netherton syndrome (NS)

(Furio and Hovnanian, 2014). In this disease, the serine protease inhibitor Kazal-type

(SPINK) 5 gene, which codes for a protein product called lympho-epithelial Kazal-

type-related inhibitor (LEKTI), is mutated, which leads to the aforementioned

dysregulation (Bitoun et al., 2003). The severity of this dysregulation is dependent on

the site of the specific mutation, as the LEKTI protein is composed of 15 inhibitory

domains, with different regulatory targets, thus leading to different levels of KLK

activities. KLKs themselves then exert deleterious effects in the skin when left

unchecked, namely severe inflammation and uncontrolled desquamation of the skin,

leading to recurrent infections and the necessity of periodic treatment of the skin in

the afflicted. Unfortunately, there is a lack of a reasonably effective treatment for NS

patients, since there is still much to be elucidated in regards to the exact molecular

mechanisms of this disease. As of now, the treatment options provide a temporal and

not entirely effective solution to this problem, although there are several possible

treatment options in the making with different levels of persistence (Petrova and

Hovnanian, 2020).

Tumour necrosis factor (TNF)α serves a key role in a plethora of immunological

conditions and manifests its effects through two different receptors, TNF receptor

(TNFR)1 and TNFR2 (Holbrook et al., 2019). These effects are exerted through

different mechanisms of action for each receptor and will be elaborated on further

later in the thesis. TNFα has been previously linked to several other pathological skin

conditions and the TNFα inhibitors (TNFIs) are readily available for the treatment of

such conditions (Monaco et al., 2015), making it an interesting option to explore, as it
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would greatly speed up possible treatment if there would be a connection between

TNFα signalling and NS-related inflammation.

In this work, we aim to test this possibility by creating a Tnfr1 knock-out mouse to

elucidate its effects on the NS-like phenotype of a previously established mouse

model.
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1. Literature review

This literature review summarizes the immense complexities of underlying

mechanisms surrounding KLKs, TNFα signalling and related skin pathologies.

Chapter 1 describes KLKs and their physiological and pathophysiological functions in

the skin. Chapter 2 provides a brief description of TNFα signalling and exploitation of

our knowledge of said signalling in therapeutic applications. And lastly, chapter 3

provides a brief overview of several diseases in which both KLK proteases and TNFα

signalling play their role in initiating and maintenance of said pathologies. Lastly,

chapter 3 also provides a brief comparison of the most important differences between

human and murine skin.

1.1 Overview of kallikrein proteases – roles in health, disease and

their regulation

Kallikrein proteases are a family of serine proteases, divided into two sub-groups,

plasma kallikreins and tissue kallikreins. The first one contains one member, KLK1B,

and is of no interest to the topic of this thesis. The second sub-group is composed of

15 members, of which 14 (KLK2-14) bear the name KLKs. They are characterized by

trypsin- and chymotrypsin-like activities and this sub-group specifically is located on

the largest protease gene cluster both in humans and in mice, with its location being

chromosome 19 and chromosome 4, respectively. Tissue kallikreins retain a high

degree of homology across species and varying degrees of homology (35 – 80%)

among themselves (Prassas et al., 2015) (Emami and Diamandis, 2007).

Their relevance for a variety of physiological processes is readily visible through a

plethora of research done on these proteases, the most important and described being

their role in the kinin system (Kayashima et al., 2012), semen liquefaction

(Anamthathmakula and Winuthayanon, 2020), tooth enamel formation (Bartlett and

Simmer, 2014), cancer progression, neural development (Mella et al., 2020) and skin

homeostasis (Nauroy and Nyström, 2020). Albeit the amount of data relating to these

proteases is ever-increasing and their effects on health and disease are being

elucidated, there is still much to be desired as their exact effects on physiology often

remain unclear. Among the main reasons is that studies on these proteases have been

oftentimes carried in an in vitro setup, which may result in significantly different
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activities when compared to the in vivo milieu. Nevertheless, the recent advent of

genome editing technologies, like clustered regularly interspaced short palindromic

repeats (CRISPR)/CRISPR-associated protein 9 (Cas9), and, in extension, highly

efficient and fast production of transgenic animals, is enabling scientists to research

KLKs in vivo effects at a hitherto unattainable pace.

Since this work focuses on the skin, the physiological effects of KLKs will be

discussed exclusively in this context and I direct any potential readers to a few

reviews that have been cited above that discuss KLKs more comprehensively.

1.1.1 Physiological functions of kallikreins in the skin

KLKs are produced firstly as pre-pro-peptides, where the pre- portion serves as an

export signal to the extracellular space and the pro- portion makes the KLKs inactive

prior to proteolytic cleavage, after which they become active and exert their given

function (Prassas et al., 2015). The proteolysis step that activates KLKs is best

characterized as a complex proteolytic cascade, in which mainly KLKs themselves are

responsible for pro-peptide processing. The key player in this cascade is KLK5, which

activates a variety of KLKs (KLK5, KLK6, KLK7 and KLK14) (Yoon et al., 2007)

and also the plasmin protease (Michael et al., 2005), which is capable of processing


[…]


the aforementioned discrepancies, any direct immune comparison with previously

published work is impossible. Secondly, it highlights the importance of the

microbiome in this particular disease and maybe even warrants periodic screenings of

skin microbial populations to ensure the validity and comparability of measured data.

As discussed in the literature review, TNFR1-mediated signalling leads primarily to

pro-inflammatory effects, whereas TNFR2 largely elicits regulatory outcomes

(Dostert et al., 2019). However, in the cutaneous context, several aspects of TNFα

signalling may result in pro-inflammatory effects in the absence of TNFR1 signalling.

TNFα signalling is a key aspect of processes like immune response (Kalliolias and

Ivashkiv, 2016) and wound healing (Nosenko et al., 2019). Although global TNFα

inhibition may be beneficial to reduce its overall deleterious effects, selective

inhibition of either receptor is likely to dysregulate normal TNFα signalling that may

result in unforeseeable effects that ultimately result in a further increment in the

severity of the pathology. Additionally, ablation of TNFR1 would likely result in an

increased abundance of mTNF that under normal circumstances engages mTNFR1.

This would result in increased potential for signalling via the TNFR2 receptor and

also for reverse signalling through the mTNF itself by engagement of TNFR2.

Whereas the effect of an increase in TNFR2-mediated signalling is hard to estimate
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since it has the potential to ultimately elicit similar responses as TNFR1 under

specific circumstances, it has been previously published that reverse signalling by

mTNF/TNFR2 (Qu et al., 2017) has one key effect that may significantly alter the

cutaneous environment, although not experimentally proven to be relevant in

epidermal cells. Keratinocyte differentiation is positively regulated by the presence of

calcium and this type of signalling results in an increase of calcium concentration by

activation of ERK1/2, thus speeding up this process. Additionally, this signalling

directly increases TNFα production which may result in a positive feedback loop that

would further dysregulate the regular keratinocyte differentiation process (Rossol et

al., 2007).

Several of the cytokines whose expression levels were significantly increased

compared both to WT and Sp5-/-Klk5-/- mice are very strongly associated with barrier

defence and associated inflammation, namely IL-1α (Di Paolo and Shayakhmetov,

2016) and the IL-36 subfamily (Buhl and Wenzel, 2019), both being a part of the IL-1

superfamily of cytokines. In contrast to IL-1β, IL-1α is produced under homeostatic

conditions and has been attributed many roles, especially in epithelial tissues. In the

context of our mouse model, its role as an alarmin and local inflammatory driver may

be the most important since epidermal damage is one of the central features present in

these mice and thus Il1a overexpression may signal more severe epidermal damage.

IL-36 subfamily has been experimentally proven as being a key player in the

epidermal compartment of the skin. In a recent publication, it was shown that IL-36

and especially IL-36α played a crucial role in initiation and sustainment of the

inflammatory state upon an epidermal challenge by S. aureus, whereas IL-1β was not

playing a significant role, only doing so after intradermal challenge (Liu et al., 2017).

In the light of our results, one of the possible explanations is that TNFR1 ablation

may result in a decreased capacity for microbe removal from the epidermis in a timely

manner, which is fueling the inflammation in which IL-36 subfamily cytokines play a

significant role. Expression of Il1b was similar between Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- and Sp5-

/- Klk5-/- mice, suggesting that the epidermal barrier was not further compromised.

Additional experiments are necessary to validate all of these hypotheses. Furthermore,

Ccl22 expression was elevated in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice compared both to Sp5-/-

Klk5-/- and WT mice. This suggests a possible more significant role of TH2 and Treg

cells (Yoshie and Matsushima, 2015) in the phenotype of Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice.
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Lastly, Il23a expression was lower both in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- and Sp5-/- Klk5-/- mice

compared to WT mice, although the difference was not enough to be statistically

significant in the case of Sp5-/- Klk5-/- /WT mice comparison. This comes as a surprise

since IL-23 is a driver of TH17 cells expansion and maintenance (Gaffen et al., 2014)

and TH17 cells play a substantial role in the pathology of NS (Petrova and Hovnanian,

2020).

85

86

6. Conclusions and prospects

This work aimed to elucidate the role of the TNFα signalling pathway in the

inflammatory phenotype of NS mouse models. Our main findings are as follows:

• Tnfr1-/- mice were successfully produced by CRISPR based mutagenesis.

Ablation of TNFR1 on the protein level was demonstrated by ELISA. The

mice are viable and their phenotype is comparable to previously established

TNFR1 deficient mouse models.

• Environmental factors play a significant role in the phenotypic manifestations

of NS mouse models, as different breeding facilities altered the resulting

phenotype of previously studied Sp5-/- Klk5-/- mice.

• TNFR1 ablation does not rescue the inflammatory phenotype of Sp5-/-Klk5-/-

mice. Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- are not viable and most of them die at P2,

comparably to Sp5-/- Klk5-/-. Analysis of cytokine expression suggests that the

inflammatory phenotype is even more severe than in Sp5-/- Klk5-/- mice.

In conclusion, this work presents a novel mouse model for the study of KLKs in the

context of NS and the effects of TNFR1 signalling on the previously established Sp5-/-

Klk5-/- mouse model. Although a thorough assessment of the phenotype of Sp5-/- Klk5-

/- Tnfr1-/- mice was not done at the time of admission of this thesis, it is clear that the

ablation of TNFR1 in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice does not alleviate the inflammatory

phenotype. In extension, Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/-
mice provide a valuable platform for the

study of TNFR1 ablation in the context of KLK-associated pathologies like the NS.
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