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Název práce:
Generation and analysis of mutant mouse model to study roles of KLKs in cutaneous

inflammation

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla příprava a charakterizace myšího modelu kombinujícího deficienci
pro Klk5 a jeho inhibitor Spink5 (myší model mimikující Nethertonův syndrom, dříve
etablovaný v naší laboratoři) s ablací receptoru TnfrI. Následnými cíli pak byla
charakterizace myšího fenotypu (na celkové i molekulární úrovni)

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna logicky a odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ano, viz níže

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Oceňuji, že se Honza rozhodnul realizovat DP v anglickém jazyce. Angličtina je
kvalitní, s občasným využitím termínů a slovních spojení ne zcela standardních pro
vědecké texty, což ale nepovažuji za problém. Zejména v úvodní části jsou použity
vhodné a kvalitní ilustrace. Celkově považuji formální stránku práce za zdařilou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Stanovené cíle se podařilo splnit. Byl úspěšně připraven myší model a následně
použita celá řada laboratorních technik k jeho charakterizaci. Práce byla
zkomplikována skutečností, že po přesunu kmene do jiného zvěřince došlo k posunu
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původního fenotypu, nicméně i tak bylo možná data interpretovat a připravené
modely využít k dalšímu výzkumu. Výsledková část mohla být rozsáhlejší, což by
umožnilo komplexnější diskuzi, ale nároky pro diplomovou práci byly jistě splněny a
práci doporučuji k přijetí. Mimo kontext diplomové práce je pak třeba ocenit i
Honzovy rozsáhlé aktivity v jiných projektech, jejichž výsledky nebyly v DP použity,
ale díky kterým ho lze jednoznačně podpořit k dalšímu směřování ke práci ve
výzkumu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.